
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 24 DE JULHO DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 136

MENSAGEM
          Em qualquer situação, a gratidão é mágica.
          “Dando sempre graças por tudo.” (Éfesios 5:20)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
25 DE JULHO DE 2017 (TERÇA-FEIRA):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

TEN CEL/QOBM JAYME DE AVIZ BENJO 5704430/1 25/07/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM PATRICIA DO SOCORRO FONSECA MESQUITA 57175163-1 25/07/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM NOE DOS SANTOS FERREIRA FILHO 5714515/1 25/07/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

1 TEN/QOBM RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 54190168/2 25/07/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM RUBEM DOS NAVEGANTES JUNIOR 57190106/1 25/07/2017 OFICIAL PERITO

1 TEN/QOABM JOCICLEI DA SILVA REZENDE 5607892/1 25/07/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 1830 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
SEM ALTERAÇÃO

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SEM ALTERAÇÃO

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
Fica antecipado o periodo de férias prevista para o mês de agosto, para o periodo de Julho do ano corrente do militar: CB BM 
JONATHA DE SOUSA CEI, MF: 57218017-1, conforme BI nº 002 de 13 de janeiro de 2017 do 1º GBM.
(Fonte: Nota nº 1768 - QCG-AJG)

2 - LICENÇA MATERNIDADE - CONCESSÃO
Concessão de licença maternidade, em razão de nascimento de filho, conforme dispõe o Art. 31, Inciso XII, da Constituição do 
Estado do Pará, retificado através da Emenda Constitucional nº 44, de 09 de março de 2009, a militar abaixo relacionada:

Nome Matrícula
Data de Inicio 
(Licença): 

Data Final (Licença): 

CB/QBM NAUCELENE ASSIS DE AVIZ 57189261/1 04/06/2017 30/11/2017

Ref: Ofício nº 185 - 2º GBS/GSE
Protocolo: 83147
(Fonte: Nota nº 1801 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Boletim Geral nº 136 de 24/07/2017 Pág.: 1/3



1 - ADICIONAL DE INTERIORIZAÇÃO
Conforme o inciso IV do art. 48 da Constituição Estadual/1989, c/c com os art. 1º ao 5º da Lei Estadual nº 5.652/1991, solicitado 
pela requerente abaixo mencionada:

Nome Matrícula Unidade: 

SD/QBM CRISTILENE DE PAIVA COSTA 57217758-1 16º GBM

DESPACHO:
1. Indeferido, com base no parecer jurídico da Secretaria de Estado de Administração do Estado do Pará – SEAD – Processo nº 
2004/74463, de 14/05/2004, publicado no Boletim Geral nº 171 de 15 de setembro de 2004;
2. Publique-se e arquive-se.
Protocolo: 79128
(Fonte: Nota nº 1824 - QCG-DP)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
GABINETE DO GOVERNADOR
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X da 
Constituição Estadual, e Considerando o disposto no Decreto nº. 892, de 11 de novembro de 2013, que “Regulamenta o art. 105-A 
da Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, dispondo sobre a convocação de Policiais Militares da reserva remunerada da 
Polícia Militar do Pará”; Considerando os termos do Ofício nº. 550/2016-Gab.Cmdo e as informações constantes do Processo nº. 
2016/448446; Considerando o Parecer nº. 215/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, DECRETA:
Art. 1º Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Bombeiros Militares da Reserva Remunerada abaixo nominados, de 
acordo com a Lei Estadual nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, com as alterações introduzidas pela Lei Estadual nº. 7.730, de 19 de 
setembro de 2013:
SUBTENENTE BM R/R 5036925/01 ORLANDO ARAUJO DA COSTA
SUBTENENTE BM R/R 5037603/01 CARLOS DAVID LOBO DA SILVA
SUBTENENTE BM R/R 3389278/01 JOSÉ VALDEMAR PAULINO SANTANA
SUBTENENTE BM R/R 5197619/02 GILBERTO PACHECO BARBOSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JULHO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
Diário Oficial nº 33419 de 19 de Julho de 2017
(Fonte: Nota nº 1807 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CONTRATO: 57
EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Instalação de 08 (oito) Splits de 9.000 Btus, 65 (sessenta e cinco) Splits de 12.000 Btus, 25 (vinte e cinco) Splits de 18.000 
Btus, 06 (seis) Splits de 30.000 Btus, 06 (seis) Splits de 36.000 Btus, para atender as demandas do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará. Valor Total: R$ 58.200,00 (cinqüenta e oito mil e duzentos reais). Data da Assinatura: 18/07/2017 Vigência: 18/07/2017 à 
17/07/2018 Pregão Eletrônico nº 08/2017-FISP Orçamento: Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563 Natureza: 449052 
Fonte: 0141 Contratado: CONFIANÇA SOLUÇÕES EIRELI - EPP CNPJ/MF nº. 19.108.740/0001-74 Endereço: Rua 1020, n° 32, 
QD 56, LT 09, Casa 01, Setor Pedro Loudovico, Goiás/Goiânia, CEP: 74.820-330 Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA
Protocolo: 204321
Diário Oficial nº 33419 de 19 de Julho de 2017
(Fonte: Nota nº 1808 - QCG-AJG)

4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CONTRATO: 56
EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
Objeto: Aquisição de 08 (oito) Splits de 9.000 Btus, 65 (sessenta e cinco) Splits de 12.000 Btus, 25 (vinte e cinco) Splits de 18.000 
Btus, 06 (seis) Splits de 30.000 Btus, 06 (seis) Splits de 36.000 Btus, para atender as demandas do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará. Valor Total: R$ 167.878,32 (cento e sessenta e sete mil e oitocentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos). Data da 
Assinatura: 18/07/2017 Vigência: 18/07/2017 à 17/07/2018 Pregão Eletrônico nº 08/2017-FISP Orçamento: Função Programática: 
44.101.06.182.1425.7563 Natureza: 449052 Fonte: 0141 Contratado: ROKA ASSISTANCE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 
CNPJ/MF nº. 22.665.775/0001-19 Endereço: Estrada do Coco, KM 11, Condomínio Alphaville Litoral Norte I, Lote M1 01, Abrantes, 
Camaçari/ Bahia, CEP: 42.840- 000 Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Protocolo: 204311
Diário Oficial nº 33419 de 19 de Julho de 2017
(Fonte: Nota nº 1809 - QCG-AJG)

Boletim Geral nº 136 de 24/07/2017 Pág.: 2/3



5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
CONTRATO:383
EXERCÍCIO:2017
Objeto: Aquisição de mangueiras de combate a incêndio para atender a necessidade do CBMPA Valor Total: R$ 208.500,00 
(duzentos e oito mil e quinhentos reais) Data da assinatura:13/07/2017 Vigência:13/07/2017 à 13/07/2018 Programa de Trabalho: 
06.182.1425.8282—Combate a Incêndios, Busca e Salvamento e Atendimento Pré-hospitalar Natureza da Despesa: 
339030—Material de Consumo Fonte:0306003122- Convênio Infraero Contratada: Resgatécnica Comércio de Equipamentos de 
Resgate Eireli, CNPJ n° 15.453.449/0001-82 Endereço: Rua Urano, n°77, Bairro: Santa Lúcia, Belo HorizonteMG, CEP: 30.350-
580 Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM, CPF: 802.969.044-49
Protocolo: 204693
Diário Oficial nº 33420 de 20 de Julho de 2017
 
(Fonte: Nota nº 1810 - QCG-AJG)

6 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 433 DE 19 DE JULHO DE 2017.
Conceder aos militares: CEL QOBM Francisco Cantuária Moutinho Júnior e S TEN BM Wilson Nonato Corrêa, 01 (uma) diária 
completa para cada. Origem: Belém/PA. Destino: Salinópolis/ PA. Período: 20 de junho de 2017 e retorno dia 21 de junho de 2017. 
Objetivo: a fim de desenvolverem as ações do Ciclo de Gestão de Risco e Desastres, visando o fortalecimento do Sistema 
Nacional de Proteção e Defesa Civil. Ordenador: ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Comandante Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 204816
Diário Oficial nº 33420 de 20 de Julho de 2017
(Fonte: Nota nº 1811 - QCG-AJG)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL
ATO DO SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
Portaria nº 078/2017 – Subcmd° Geral Belém-PA, 13 de julho de 2017.
Anexo: Ofício n° 001/2017 – PADS, de 07 de julho 2017.

O Chefe do EMG e Subcomandante Geral do CBMPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em legislação subsidiária 
(art. 313, inciso VI do CPC), e tendo tomado conhecimento do ofício n° 001/2017 – PADS, de 07 de julho 2017, referente ao 
sobrestamento do Processo Administrativo Disciplinar Simplificado instaurado por meio da Portaria n° 040/2017 – PADS – 
Subcmdº Geral, de 17 de maio de 2017, tendo como Presidente o 1° TEN QOBM LUIS FABIO CONCEIÇAO DA SILVA MF: 
54185294-1;

RESOLVE:

Art. 1º - Sobrestar, no período de 02/07/2017 a 31/07/2017, o PADS instaurado pela Portaria n° 040/2017 – PADS – Subcmdº Geral
, de 17 de maio de 2017, para reabertura imediata no dia 01/08/2017;
Publique-se em Boletim Geral, registre-se e cumpra-se.

AUGUSTO SERGIO LIMA DE ALMEIDA – CEL QOBM
CHEFE DO EMG E SUBCOMANDANTE GERAL DO CBMPA
 
Protocolo: 83588
(Fonte: Nota nº 1843 - QCG-SUBCMD)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 136 de 24/07/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 27/07/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 2A79EA27C2 e número de controle 155 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 3/3


